
pjece om gudstjenesten, som Haderslev 
Stifts tidligere biskop Olav Lindegaard 
står bag, og som midtersiderne handler 
om. Ikke mindst salmerne i gudstjene-
sten skal helt klart forstås som menighe-
dens replikker i denne samtale. 
   Nu er der uden tvivl mange, som vil 
fremføre, at den almindelige folkekirke-
gudstjeneste heller ikke får folk i tale. 
Og så har vi selvfølgelig et problem, 
endda et stort problem i kirken. Det er 
blandt andet derfor, provsterne og stifts-
rådet har lagt op til, at et fokus-område i 
de kommende år skal være gudstjene-
sten.  
   Gudstjenesten skal have noget omtale, 
fordi det er afgørende, at kirkegængerne 
også ”taler med” i den. Det vil menig-
hedsråd, præster og ansatte komme til at 
høre væsentligt mere om. 
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Men er den almindelige gudstjeneste 
ikke, hvad den er? Og handler det om, at 
den nu for enhver pris skal laves om? 
Nej, det gør det faktisk ikke. Det handler 
om delagtighed – og om at få åbnet øjne-
ne derfor. Da vores nuværende ritualbog 
udkom for knap en snes år siden, præ-
senterede den en række valgmuligheder 
(som stadig er der). Ved den kirke, hvor 
jeg var ansat, lavede vi et gudstjeneste-
værksted med ansatte og menighedsråds-
medlemmer. ALLE var enige om, at det 
åbnede gudstjenesten for os på en ny 
måde, og at samtalerne om gudstjenesten 

var de mest spændende ”menighedsråds-
møder”, vi havde deltaget i. 
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Jeg går derfor meget ind for, at vi – igen – 
sætter os sammen for at tale om gudstjene-
sten, for at flest mulige kan komme til at 
tale med i den. Det er nemlig afgørende, at 
alle føler ansvar for gudstjenesten og ikke 
bare opfatter den som noget, der er præ-
stens og de ansattes ansvar. 
   Det kan godt være, at sådanne gudstjene-
steværksteder når frem til, at man lige 
nøjagtig har den gudstjeneste i det enkelte 
sogn, som man gerne vil have – og det vil 
slet ikke være noget ringe resultat. Det 
handler bestemt ikke om ”besser-
macherei”. Det vil også være utrolig godt, 
hvis man bliver klogere på, hvorfor ritua-
lerne ser ud, som de gør. De har en dyb 
mening, men det nytter jo ikke meget, hvis 
vi ikke kan ’knække koden’. Så får de os 
ikke i tale, og så kan vi heller ikke selv 
tale med i gudstjenesten, som det er me-
ningen med den. Men der er bestemt også 
– og skal være – spillerum for nytænk-
ning; en af de ting, der i de seneste år er 
blevet arbejdet meget med, er gudstjene-
stens bønner. 
   Så lad os tale om den, arbejde med dens 
forskellige muligheder, finde ud af, hvor-
for og hvordan den taler til os, og hvordan 
vi selv kommer med helt ind i den samta-
le.  
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Ved de nys overståede Kirkedage vovede 
jeg mig ind i Viborg Domkirke til en af 
de såkaldte U2-gudstjenester, gudstjene-
ster bygget op om den berømte irske 
rockgruppes musik med deres undertiden 
religiøst inspirerede tekster. Der var store 
køer ved indgangen, kirken var fuld og 
arrangørerne berettede, at man nemt hav-
de kunnet fylde kirken adskillige gange. 
   Jeg kan ikke give en retfærdig bedøm-
melse af dette initiativ. Dels kender jeg 
ikke U2s tekster ret godt, og lydniveauet 
gjorde det helt umuligt at høre, hvad der 
egentlig blev sagt og sunget, dels har åre-
ne forsynet mig med en tinnitus, som ved 
så høje decibel udløser en egentlig fysisk 
smerte. Så jeg flygtede efter 10-15 minut-
ter. Efterfølgende har jeg spurgt mig selv, 
om gudstjenester af denne slags får os, 
menigheden, i tale. Nogle vil sikkert sva-
re ja, mens jeg – med mit dårlige ud-
gangspunkt – synes, at det i meget høj 
grad er envejs-kommunikation. 
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Den kristne gudstjeneste vil efter sit væ-
sen have os i tale. Den afspejler i virke-
ligheden det helt afgørende ved Gud, at 
Han vil have os i tale – det er det, som 
hele kristendommen handler om. Den 
almindelige folkekirke-gudstjeneste er 
faktisk bygget op som en slags samtale 
mellem Gud og mennesket, en samtale 
mellem det kristne budskab og den me-
nighed, som er kommet ind i kirken for at 
høre det. Det kan man få forklaret i den 
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Niels Henrik Arendt 

Gudstjeneste ved stiftsdagen ”Råb det fra tagene” den 20. marts 2010. Foto: Henrik Gantzel. 



Olav Lindegaard har en kilde i sin have, 
som han viser mig. Den pibler frem af san-
det og har samme temperatur sommer som 
vinter. Den er evig gentagelse. Den lader 
sig ikke påvirke af skiftende mode og 
tidsånd. Så den kan godt tjene som billede 
på den gudstjeneste, vores tidligere biskop 
holder af og forklarer om i en lille, men 
vægtig nyudgivet tryksag fra Bibelselska-
bet på kun 18 sider. En letlæst vejledning, 

som Lindegaard har udgivet i samarbejde 
med biskop Henrik Christiansen, Aalborg. 
Den er tiltænkt kirkegængere, som gerne 
vil vide mere om den forordnede danske 
gudstjeneste, dens indhold og totusind-
årige historie og er beregnet til fri benyt-
telse i kirkerne sammen med salmebogen. 
   »Med vores lille hefte ønsker Henrik 
Christiansen og jeg at kalde præster og 
menighedsråd tilbage til kilderne«, siger 
Olav Lindegaard. »Vores gudstjeneste 
rummer ældgamle ritualer og led, som vi 
skal værne om. Det vil vi gerne gøre både 
præster og menighedsråd, men også 
almindelige kirkegængere bevidste om«. 
 
Selv om ”Gudstjenesten. Vejledning til 
folkekirkens gudstjeneste” er kortfattet, 
kommer den rundt om alle gudstjenestens 
led. Den begynder med klokkeringning og 
den enkeltes forberedelse til gudstjenesten. 
Om denne forberedelse siger Lindegaard: 
   »Vores tid er så rastløs. Det gælder også 
præsten, som måske er ængstelig for, at 
dåbsforældrene skal synes, det hele er for 
højtideligt og derfor går og småsludrer før 
gudstjenesten eller flintrer rundt og er hyg-
gelig og rar. Måske byder præsten oven i 
købet velkommen til gudstjenesten som til 
et møde i forsamlingshuset. Derved skaber 
han eller hun almindelig uro. Under de 
sidste bedeslag, før gudstjenesten skal be-
gynde, bør der råde den samme stille, 
spændte forventning, som vi kender fra en 
koncertsal eller et teater, når orkestret har 

stemt deres instrumenter, eller når vi ven-
ter på, at tæppet skal gå op. En sådan 
stilhed kan man endnu opleve i nogle 
landsbykirker, som Martin A. Hansen 
fortæller om det i forordet til Orm og tyr: 
”Ved mors hånd kom man der første 
gang”. Da har han været en 6-7 års dreng.. 
”Så trådte vi ned i kirken”. Kirken ude på 
Stevns var gammel, og jordsmonnet var 
vokset op omkring den. Derfor gik man 
ned og ind i våbenhuset. Der var en stor 
indgangsportal med søjler og store sten og 
en stor dør, der knirkede. Og så kom man 
ind i rummet. De fleste sad der allerede. 
Der var fuldstændig stille, så derfor 
hviskede hans mor til ham idet de gik ind: 
”Det er Guds hus, vi går ind i”. ”Er det?”, 
sagde man, skønt man vidste det godt«. 
   Olav Lindegaard fortæller med sin rolige 
stemme, men med en lidenskab, der lyser 
ud af de venlige brune øjne, og fortsætter:  
   »Man snyder børn for noget, hvis man 
bare bilder dem ind, at her må man rende 
rundt og høre, hvem der kan råbe højest. 
For her er vi på et sted, som er anderledes 
end alt andet i sognet. Det er et andet sted 
end rutebilstationen og skolens aula eller 
forsamlingshuset. Her er vi i Guds hus. 
Sognets helligdom«. 
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På et tidspunkt spørger jeg biskoppen, 
hvad der for ham er en god gudstjeneste. 
Han svarer: »For mig er det meget vigtigt, 
at en gudstjeneste er een stor sammen-
hæng … som et stykke musik. Der er en 
indledning, præludiet, og en afslutning, 
postludiet. Imellem de to led er det hele 
spændt sammen, og det er så viseligt ind-
rettet, at det er organisten, der hele tiden 
fører videre med forspil og efterspil.  
   Straks efter organistens efterspil efter 
første salme tager præsten over med den 
oldkirkelige hilsen til menigheden: 
”Herren være med jer!” Her må der ikke 
være et hul, fordi præsten først skal til at 
finde ud af, hvad det er for en fællesbøn, 
han nu skal bede fra altret, eller hvilken 
bibeltekst han skal læse som søndagens 
første læsning. Så ødelægges gudstjene-
stens rytme. Det giver helt sig selv, hvis 
præsten messer sin hilsen til menigheden, 
for så får han fra organistens efterspil 
messetonen: g, som er den ledetone, der 
bærer gudstjenesten fra først til sidst. 
   Præsten er jo ansvarlig for valg af sal-
mer, men det er meget vigtigt, at præsten 
arbejder tæt sammen med organisten. Det 
kan somme tider være svært at gå fra en 

reformatorisk melodi til en romantisk  
melodi. Men der kan organisten være 
den, der binder dem sammen. Ja, i virke-
ligheden binder organisten hele gudstje-
nesten sammen. 
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Biskoppen afslører, at heftet flere steder 
rummer en indirekte kritik af forskellige 
gudstjenestelige unoder, som han under-
tiden møder: 
   »Vi forklarer, hvad præsten ifølge den 
forordnede gudstjenesteordning skal 
gøre og sige. Hvis præsten så ikke gør 
det, så må der være nogle, der spørger: 
”Hvorfor gør du ikke det, du skal?” Det 
gælder fx håndspålæggelsen ved en bar-
nedåb. Når selve dåben er udført, skal 
præsten både under den efterfølgende 
velsignelse og under Fadervor lægge sin 
hånd på barnets hoved. Men her kan 
man i nogle kirker opleve, at præsten 
under Fadervor vender sig fra barnet for 
at opfordre menigheden til højt i kor at 
bede Fadervor. Bønnen bliver derved let 
til en opvisning i, at menigheden kan 
deres Fadervor, men den bøn er jo til-
tænkt barnet som en dåbsgave. Menighe-
den må da gerne bede med, men præsten 
skal beholde sin hånd over barnet, som 
er i centrum under hele dåben. 
 
Og derfor er det vigtigt med hånds-
pålæggelsen? 
Håndspålægggelsen er et led fra apost-
lenes tid. Den er en videreførelse af den 
velsignelseshandling, som vi kender fra 
de jødiske patriarkers tid. Derfor er den 
et centralt og uundværligt led i enhver 
gudstjenestelig handling. Ikke kun under 
dåben, men også ved tilsigelse af synder-
nes forladelse under skriftemål, ved 
konfirmation, ved brudevielse og ved 
indvielse af præster og biskopper.  
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»Der er en anden udbredt uskik, som 
oven i købet stammer fra Københavns 
Domkirke. Det drejer sig om bortsendel-
sesordene efter nadveren. De skal 
afsluttes med Jesu egen fredshilsen: 
”Fred være med jer!” Efter sin opstan-
delse mødte Jesus sine disciple med 
denne hilsen på den første påskedags 
aften. Derfor lyder den som afslutning 
både på dåben og nadveren i alle kirker 
søndag efter søndag, nøjagtig som den 
har lydt allerede i de første kristne 
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af Tove Jørgensen 



gudstjenester i aposteltiden. Det kan der 
ikke ændres på med andre nok så fromme 
formuleringer, som det er forsøgt med ord 
som: ”Gå med fred og tjen Herren med 
glæde”. Med Jesu ord: ”Fred være med 
jer” er alt sagt, for det er den ”fred, som 
er mer’ end englevagt”. Nu er det sagt i 
det lille hefte, så både præst og menighed 
kan vide, hvordan det skal gøres!”, siger 
Lindegaard med et smil. 
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»Vores hensigt med heftet var også at 
kalde til det, der med et gammeldags 
udtryk hedder besindelse. For vi skal 
huske på, hvor stor en rigdom gudstjene-
sten er. Man er måske tilbøjelig til at sige: 
”Nej, den er for kedelig. Nu skal der ske 
noget!”  
   Så hopper man ud i alle mulige eksperi-
menter. Og det går måske godt den første 
gang. Men anden gang bliver det svært at 
finde på noget nyt! Og hvad er det så, 
man kaster bort?« 
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»Det er karakteristisk for gudstjenesten, at 
den veksler mellem faste og variable led. 
Det er en form, som de første kristne 
videreførte fra den jødiske synagoge-
gudstjeneste. Salmerne og eventuelle kor-
indslag skifter efter kirkeårets vekslende 
evangelietekster og årstidens farver. De 
faste led er fx præstens indledende hilsen, 
trosbekendelsen, kirkebønnen, dåbs- og 
nadverritualerne og velsignelsen. Netop 
den afsluttende, gammeltestamentlige vel-
signelse betyder meget for mange kirke-
gængere. Den skal man have med hjem. 
Sådan præges gudstjenesten af en fin vek-
selvirkning mellem tradition og fornyelse, 
mellem noget, som er velkendt og fortro-
ligt, og noget, som er nyt og undertiden 
overraskende. Men gudstjenestens gen-
kendelighed ved gentagelsen af de faste 
led er vigtig, fordi den skaber glæde og 
tryghed. Glæden ved gentagelsen kender 
vi fra al stor musik og fra børns leg. 
”Igen, igen!”, siger de, når vi morer os 
sammen.« 
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Heftet er en ultrakort liturgihistorie, der 
fortæller om gudstjenestens enkelte led og 
deres oftest lange historie. Det er arve-
sølv.  
   Lindegaard understreger: »Kirkens 
sprog ændrer sig hele tiden gennem nye 
bibeloversættelser, og sådan må det være. 
Vi kan naturligvis ikke tale som på 
Luthers tid. Men ritualerne er så at sige 
uændrede. Derfor er der selvfølgelig også 
i det lille hefte et kald tilbage til kilderne. 
Man skal i hvert fald vide, hvad man gør, 
hvis man laver noget om!« 

 
Gudstjenesten 
Vejledning til folkekirkens gudstjeneste 
af Henrik Christiansen og  
Olav C. Lindegaard  
 
udgivet 2009 af Bibelselskabet  
 

Pris:  
10 stk:  100 kr. 
25 stk:  200 kr. 
50 stk:  300 kr. 
100 stk:  400 kr. 
 
 

Sælges ved henvendelse til  
Bibelselskabet,  
Frederiksborggade 50,  
1360 København K: 
 

 
www.bibelselskabet.dk 
 

Olav Lindegaard ved kilden i sin have. 
Den strømmer roligt og selvfølgeligt  
– præcis som en gudstjeneste skal gøre det 
efter biskoppens mening. 
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Sognets gudstjenesteliv er ofte til debat: 
Holder vi for få gudstjenester? Bliver de 
holdt på de rigtige tidspunkter? Hvad må 
det koste? Hvor mange kommer der? – og 
er det ’nok’? Tanker, kritik og nye idéer 
kommer ofte i kaotisk rækkefølge, og ikke 
så sjældent bliver vi lidt modløse. 
   Vi møder en generel velvilje over for 
kirken, som vi ikke altid synes afspejler 
sig i antallet af kirkegængere. 
   Vi har måske ikke tid, overskud og over-
blik til at spørge os selv, hvilket gudstjene-
steliv vi egentlig ønsker os, og hvorfor vi 
holder de gudstjenester, vi holder. 
   Haderslev Stiftsråd har derfor i de 
kommende år sat fokus på gudstjeneste-
området. Foreløbig er der nedsat en ar-
bejdsgruppe bestående af provst Hanne-

Birgitte Kristiansen, organist Søren 
Andresen og sognepræst Tine Illum. Vi 
har foreløbig arbejdet med disse idéer: 
 
· Der er masser af ildsjæle, kloge ho-

veder, gennemtænkt gudstjeneste-
fornyelse og levende gudstjenesteliv i 
Haderslev Stift! Vi vil gerne lade os 
inspirere af andre. Derfor vil der bli-
ve mulighed for at invitere/lade sig 
invitere til gudstjeneste af et andet 
sogn fra et andet provsti i stiftet. Den 
inviterende menighed indbyder gan-
ske enkelt til gudstjeneste og er bag-
efter vært for en drøftelse til gensidig 
inspiration og skærpelse af, hvordan 
gudstjenesten ’virker’. Senere går 
invitationen så den anden vej. 
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Ved en minikonference i Gl. Haderslev 
sognehus den 16. november kl. 16-20 
bliver der sat fokus på de forfulgte kristne.    
   Sognepræst Grete Wigh-Poulsen fortæl-
ler om den kristne kirke i Pakistan, direktør 
for SAT-7 fortæller om de koptiske kristne 
i Ægypten og om fjernsynsmission i den 
arabiske verden, generalsekretær Henrik 
Ertner Rasmussen beretter mere overordnet 
om, hvad det betyder for kirkernes liv og 
selvforståelse at være forfulgt minoritet. 
Og endelig runder biskop Niels Henrik 
Arendt af med nogle rids fra bogen ”The 
lost history of Christianity”, som handler 
om de orientalske kirkers undergang for 
næsten tusind år siden. Er der noget at lære 
for os i dag? 
   Alle interesserede er selvsagt velkomne. 
Der vil komme indbydelse ud efter som-
merferien. 

Niels Henrik Arendt 
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Takket være en energisk indsats fra stif-
tets frivillige konsulent, Thorkild Søren-
sen, er der nu oprettet provstikomiteer 
for mission i alle provstier, oftest som et 
samarbejde mellem mange af provstiets 
menighedsråd. Det er temmelig forskel-
ligt, hvad man i de enkelte provstikomi-
teer sætter fokus på – medvirken til mis-
sion i den store verden eller i den egen 
lille verden. 
   Men man er fælles om en forståelse af, 
at det kristne budskab er et budskab, der 
hele tiden retter sig udad, er i bevægelse. 
Kirken er ikke bare en interesse-klub for 
folk med en særlig interesse. 
   Arbejdet i de syv provstikomiteer skul-
le gerne blive til inspiration for alle ko-
miteerne; derfor er der også lavet et 
stiftsudvalg, som på forskellige måder vil 
bakke arbejdet i provstierne op, og blandt 
andet på hjemmesiden vil man i løbet af 
kort tid kunne begynde at finde eksem-
pler på projekter. 

· Desuden ønsker vi at få en gudstjene-
ste-idébank tilknyttet stiftets hjemme-
side, så der altid er inspiration at hente. 
Der arbejdes på at give alle provstier 
og sogne et tilbud om gudstjeneste-
inspiration, der er både tidsmæssigt og 
økonomisk spiseligt. 
 

· Udvalgets vildeste idé er at holde 
gudstjenestekonkurrence – med en 
førstepræmie, der virkelig rykker! 

 
      Glæd jer! 

Med venlig hilsen 
på udvalgets vegne 

Tine Illum, sognepræst i Sdr. Bjert 

Haderslev Stifts tværkulturelle Udvalg 
indbyder alle interesserede til en inspirati-
onsdag om børneopdragelse og værdi-
grundlag i muslimske familier.  
   Imam Ibrahim Mawed vil tale om religi-
øs opdragelse. En muslimsk mor fortæller 
om, hvordan hun giver sin e børn en religi-
øs opdragelse.  
   Efter aftensmad er der oplæg ved SSP-
medarbejder Srdjan Popvic: Hvor normer 
mellem islamisk og kristen kultur brydes.  
   Efter hvert indlæg er der tid til refleksion 
i grupper, og der bliver også lejlighed til 
fælles debat. 
 

Tilmelding til Kirkekontoret ved Simon 
Peters Kirke: ub@km.dk tlf. 7553 8712 
 

Se nærmere på  
Haderslev Stifts hjemmeside. 
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Fra programmet... 
 

Rektor Ole Brinth, Haslev: 
Hvordan formidler vi evangeliet til ud-
viklingshæmmede ved hjælp af musik og 
sang? 
 

Musik i praksis ved organist Judith Bran-
denhoff og koret ”Solstrålerne” 
 

Oplæg ved sognepræsterne Benedikte 
Bock Pedersen, Haderslev, og Verner 
Helwig Pedersen, Gauerslund: Gudstje-
neste i praksis for og med udviklings-
hæmmede. 
 

Se mere på stiftets hjemmeside. 


